Triple ponton d'or sur azur, en chef poisson d'ar¬
gent sur fond de gueules, avec cette devise :

Fortitudo mea.

Ce Prélat est le dernier qui ait surmonté l'écu de
ses armes du lacrymatoire ou drapeau blanc, appendu
flottant au sommet de la crosse abbatiale

Dom. Martin Dubuisson, que Bertin de Vissery
assure en cette circonstance avoir été jual informé,
a consacré le quatrain suivant à la mémoire de
Gilles Dupont.

« Diim parat ^Egidius delato jure potiri,
« IJtsibi commissas, arrogat aller oves :

« Septem decertarit, clamosis litibus annos,
« wEgidii his ponunt funerasola modum »

^ Voyez planche iv, n" 8.
® Idem, idem.
' Manuscrit de Clairmarais, par' Bertin de Vissery, tom. Il, pag 1.

27

CHARTA CESSIONIS DOMINI WILLERS ABBATIS,

& ERECTIONIS D. EGIÛII DUPONT, etc.'.

« Universis et singulis prescrites litteras inspecturis F. Ed-
mundusAbbas Clarœvallis Cisterc. ord. diœc. Liiigon. Salutern
in Domino senipiternam. »

« Notum facimus quod nobis die datœ presentium, visitantibus
devotum, et insigne Monasterium B. M. de Claromarico in Mo-
rinensi diœcesi, nobis et prœdictœ Clarœ-valli immédiate sub-
jeclum, in loco capitulari pracdicli Monasterii, presentibus ve-
nerabilibus et in Christo nobis diiectis fiiiis priore, et conventu
ojusdem loci, ettestibus quorum nomina inferiùs describuntur;
proposait R""', et in Christo poramatus paler dominas Egidius
Willers praedicti Monasterii de Claro-marisco Abbas, qualiter
ipse (ut dicebat) considerans, se jam multis annis predicto mo-
nasterio priefuifse, et ad antiquifatem, provectamque œtatem,
quœ multis solet subjacere berumnis et infirmitatibus perve-
nisse ; sic quod iabores et soliicitudines ad dignitatem Abba-
tialem rite acquirendam requisitas, de cœtero commode subire,
seu sustinere non poterit : quodque (ut etiam arguebati veris-
similiter formidabat si prœdictum monasterium vacaret per
ejus decessum seu per obitum ; quam plurima spiritualia et

temporaiia paleretur incommoda ; idcirco deliberaverat, et apud
se mature decreverat, prsedictam suam Abbatiaiem dignitatem

' Ces pièces que nous insérons textuellement ici comme preuves,
nous ont paru plus convenablement placées à la suite de l'article
auquel elles se rapportent.

in manibus noslrls, tamquam sul superioris iinmediali cedtre,
dimittere, et resignare. (Si hoc nobis placereli. Quod nos pra-
missis consideratis, et consensirnus, et annuitnus, tàm aucto-
ritate nostrà paternà, quam capituli generalis prœdicti ordinis
nostri quà fnngimur in hàc parte. Quâ perraissione, seu licen-
tià habita, ipse prtefatus R'"" paler, predictam suarti Abbatia-
lem dignitatem, sive predictum suum rnonasteriiim in manibus
nostris sponte, libère, et simpliciter cessit, resignavit ac dimi-
sit. Nosque cessionem, et resignationem bujus modi duximus
admittendam, prout et admisimus. Ipsum que Monasteriurn,
[sic ut premiltiîur) vacare, predicto priori et convenlui ejus
declaravimus. Exhortantes eos ad novam provisionem fuluri
pastoris celeriter properare propler multiplicia quœ modernis
lemporibus, vacantibus monasteriis conlingere soient incom¬
moda. Qui omnes predicti Prior, et religiosi, et ipse dominus
Eigidius nuper Abbas pure, libéré, et sponte dixerunt et decla-
raverunt quod consentiebant, optabant et instantcr petebant,
quod nos pro illâ vice, seu vacatione eis provideremus, plena-
rièque (et sicutmagis videtur esseexpediens), novum pastoreiu,
seu Abbatem eis crearemus, et eideni monasterio preficeremus,
totum bujus modi provisionis, et creationis uegotium ad nos
rémittentes. »

« Nos autem id attendentes, et no prœdictum Monasteriurn es
diuturnà vacatione aliqua reportaret incommoda et dispendia,
providere seu obviare volentes, de moribus et vità, competenti
litteraturà, laudabiii conversatione, et multà experientiâ vene-
rabilis fratris domini Egidii de Ponte, ejusdem monasterii de
Claro-marisco religiosi expresse professi, débité informali, et
ad plenius in domino confidentes Christ! nomine invocato, ip-
sum prefatum F. Egidium de Ponte ibidem presentem et ads-
tantem, posteâ accepiantem, virtute prœdicti consensus et com-
missionis, et omnibus aliis melioribus viâ, jure, modo, et forma
quibus melius poteramus et debebamus, in Abbatem, et pasto-
rem ejusdem Monasterii de Claromarisco creavimus, prœfeci-
mus, et constituiraus. Ipsumque in choro Ecclesias praedicti

Monasterii in staliâ Abbatial! inthronisavimus, prœsentibus in
omnibus praemissis Rll'"' in cbristo patribus Dnis Antonio de
Berçhes, et Petro Eniwanbergbe inclilorum monasteriorum
Sancti Bertini, et Dunarum Abbatibus, nec non Cdaudio de
Messiaco Prœposito antiquo Monaste.'ii Watinensts, magistris
Pliilippo de Lobe! Cantore, et Philippe Vigry Offîciali ecclesiai
rathcdralis Morinensis, teatibus ad prœmissa vocalis specialiter
ac rogatis ac pra3memoratis Priera et religiosis. »

— « Universis présentas litterasinspceturisF. Ednmndus Ab-
bas rdarœ-vallis cist. ord.in Lingon. diœc. Salutern in D. notiim
facimus quod die datœ presentium, nos attendentes quod hes-
terna die Creaveranius et prsericiéramus in Abbatem devoti et
insignis rnonaslerii de Claromarisco in Morinensi diœcesi,
nobis et prasdictaî Claraevalli sine medio subjecti veneraitilem
et reiigiosum viruin domintim Egîdium de Ponte ejusdcm loci
professnra : sed obstantibns aliquibus impedimentis nonnulla
subsequentia omiseraimis seu distulèraraus ; prefatum domi-
nnm Abbatem présente priera et conventn dicti loci, ac notarié
et testibus infra sciiptis, in possessionem actualem et realem
dicti monasterii jurinmque ac pertinenliarnm ejus spiriîualiùm
et temporalinm per osculum majoris altaris ecclesia; seu ora-
torii ejusdem loci posuimus et instituimus nulle ad bec se op-

ponente. Juramentumque per Abbates in ordine nosiro de
novo creatos emitti debitnm et solitnm exigiiuus quod spon¬
tanée prestitit, tactis ab oo sacrosantis evangeliis presentibus
Riy® Patribus de Dunis et de Longovillari ejusdem ordinis
monasteriorum Abbalibus, testibus ad prasmissa voeatis specia¬
liter et rogatis. In quorum omnium premissorum fidem, etc.,
etc »